
R.R.G. No.085/2024 Tarifas Centro de Lenguas 2024 
Pág. 1 de 2 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 085 DEL 18 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 

Por medio de la cual se fijan las tarifas de matrícula y otros servicios del CENTRO DE 
LENGUAS, de la Universidad Pontificia Bolivariana, Sede Central – Medellín, para el año 

2025. 
 

El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 
le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
a) De conformidad con el ACUERDO CDG No.019 DE 2024 (18 de octubre de 2024) 

se delegó en el señor Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana la 
expedición del acto resolutorio pertinente para asumir el proceso, fijación y 
aprobación de los valores por el servicio público que presta la Universidad 
 

b) Corresponde al Rector General determinar las medidas para la buena marcha de 
la Institución. 
 

c) Se hace necesario dar a conocer a la comunidad universitaria el incremento en 
las tarifas de matrícula y otros servicios del Centro de Lenguas, con referencia al 
año 2024. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Fijar las tarifas de matrícula para todos los programas del 
CENTRO DE LENGUAS para la vigencia 2025, en la Universidad Pontificia Bolivariana, 
Sede Central – Medellín. 
 

Concepto Tarifa 2025 (Pesos COP) 
Curso de Inglés - Pregrado  $ 744.200 
Curso de Inglés - Pregrado (Teología y Bachillerato Canónico)  $ 453.200 
Cursos intersemestrales - Pregrado (un solo nivel)  $ 744.200 
Cursos intersemestrales - Pregrado (intensivo)  $ 1.488.500 
Curso de idiomas - Posgrado  $ 1.151.000 
Curso dirigido de idiomas  $ 2.312.700 
Clasificaciones (determinar nivel de ingreso al programa) - Pregrado  $ 244.500 
Clasificaciones (determinar nivel de ingreso al programa) - Posgrado  $ 244.500 (Segunda vez) 
Curso Inglés niños, jóvenes y adultos (externos)   $ 715.600 
Curso Inglés niños, jóvenes y adultos (convenio)  $ 555.800 
Curso Inglés niños, jóvenes y adultos (convenio El Carmelo)  $ 456.700 
Programa otras lenguas (Italiano, Portugués, Alemán y Francés)  $ 743.000 
Curso unificado de Francés A1  $ 1.488.500 
Programa otras lenguas convenios  $ 609.400 
Diplomatura Enseñanza del Español como Lengua Extranjera  $ 2.298.400 



R.R.G. No.085/2024 Tarifas Centro de Lenguas 2024 
Pág. 2 de 2 

 

 

Concepto Tarifa 2025 (Pesos COP) 
CLIL Diploma Course  $ 2.298.400 
Survival English   $ 287.400 
Inmersión en Inglés para niños (Summer camp) - 4 días  $ 713.200 
Inmersión en Inglés para adultos - 2 días  $ 1.022.100 
English One to One - 5 horas  $ 378.000 
English One to One - 10 horas  $ 754.900 
English One to One - 20 horas  $ 1.508.800 
Public Speaking  $ 700.100 
Curso de fonética  $ 700.100 
Curso de preparación TOEFL  $ 531.900 
Curso de preparación IELTS  $ 531.900 
ESPEX - Tarifa grupo  $ 2.001.400 
ESPEX - Tarifa privada  $ 4.001.800 
ESPEX - Tarifa estudiantes en intercambio  $ 1.495.600 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Fijar las tarifas para otros servicios del CENTRO DE LENGUAS 
para la vigencia 2025, así: 
 

Concepto Tarifa 2025 (Pesos COP) 
Traducciones servicios internos UPB - escrita por página (Inglés)  $ 51.200 
Traducciones servicios internos UPB - revisión por página (Inglés)  $ 51.200 
Traducciones público en general - escrita por página (Inglés)  $ 57.100 
Traducciones público en general - revisión por página (Inglés)  $ 57.100 
Reconocimiento de certificados  $ 244.500 

   
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición conforme a la competencia otorgada por el Acuerdo CDG No.19 de 2024 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 
Cópiese, comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los 18 días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024). 
 

 
Padre Diego Marulanda Díaz 

Rector General 
 
 
LFG/Secretaría General 


